
GRUPPE

AD(H)S Verband Deutschland e.V.
AD(H)S Regionalgruppe Fritzlar, 
Kassel und Umland
Erwachsene, Eltern, Kinder und  
Jugendliche

Asbestose
Selbsthilfegruppe
Kassel-Borken-Nordhessen e.V.

Selbsthilfegruppe Schlafapnoe 
Fritzlar, Bad Wildungen

Diabetiker Hessen e.V.

Diabetiker-Gruppe Melsungen

Diabetes Selbsthilfe
Nordhessen e.V.

Zöliakie SHG Schwalm-Eder-Kreis
(gelistet bei der Deutschen Zöliakie
Gesellschaft, Stuttgart)

Essstörungen

Adipositas SHG Melsungen

TABITA – Hospizdienst im 
Chattengau

Ambulanter Kinder- und Jugend-
hospizdienst Kassel

Palliativnetz Schwalm-Eder gGmbH

Hospizgruppe Gemeinschafts-
zentrum Frielendorf

Hospizgruppe St. Martin 
Neukirchen

Hospizgruppe Treysa

Hospizdienst Fritzlar e.V.

Initiativgruppe für Blinde 
und Sehbehinderte 
Schwalmstadt

Ansprechpartner

Dipl. Des. Astrid Bojko-Mühr

Claudia Friebe

Heinz-Peter Sattler

Helmut Paulduro

Birgit Heuser

Erika Dietrich

Klaus Seitz

Sina Klinkmüller

Alwine Seibert-Eversmeyer

Elke Döring

Marianne Schettkat

Birgitta Priester

Bettina Nickel
Werner Wieland

Koordinatorin:
Christine-Ann Raesch

Koordinatorin:
Christine-Ann Raesch

Koordinatorin:
Christine-Ann Raesch

Carola Schattner

Andrea Schwegler

Kontakt

05626-3459888
RgFrKsUm@adhs-deutschland.de 

05603-92171

05682-2665
heinz-peter.sattler@t-online.de

05682-730220
Paulduro-Borken@t-online.de

06691-24957 
info@diabetiker-he.de

05661-6890

05665-30167
info@diabetes-nordhessen.de

0174-4249425
(WhatsApp)
glutenfreiesina@gmail.com

05686-930430

0151-15874578
Elke_doering61@web.de

0151-12149111
info@hospizdienst-chattengau.de

0561-5297710
kassel@deutscher-kinderhospizverein.de

05681-7107420
info@palliativversorgung-schwalm-eder.de

Christine.raesch@ekkw.de
06691-9210272
0176-41882480

Christine.raesch@ekkw.de
06691-9210272
0176-41882480

Christine.raesch@ekkw.de
06691-9210272
0176-41882480

05683-8790
HospizFritzlar@aol.com
www.hospizverein-fritzlar.de

06691-1700 
Andrea.Schwegler@web.de

SELBSTHILFEWEGWEISER
Ein Verzeichnis der Selbsthilfegruppen 

im Schwalm-Eder-Kreis

Kontakt-
und Informationsstelle 

für Selbsthilfegruppen
im Schwalm-Eder-KreisKIS
S

 Ernährungs- und Stoffwechselerkrankungen

Interessengemeinschaft der
Nierenkranken Nordhessen e.V.

Monika Bäcker 06423-963990
monika.baecker@gmx.de

 Krankheiten der Inneren Organe

Alzheimer Gesellschaft  
Schwalm-Eder e.V.

Dr. med. J. Zemke 05661-777-155
j.zemke@asklepios.com
http://www.facebook.com/
alzheimerschwalmeder

 Krankheiten des Nervensystems

 Krankheiten der Sinnesorgane

 Hospizgruppen und Palliativmedizin - Begleitung schwerkranker und sterbender Menschen

 Atemwegserkrankungen

 AD(H)S

Schwalm-Eder-Nord gGmbH
Psychosoziales Zentrum

Fritzlar - Homberg (Efze) - MelsungenPSZ
Schwalm-Eder-Nord gGmbH
Psychosoziales Zentrum

Fritzlar - Homberg (Efze) - MelsungenPSZ



DRK Therapiehunde

Unsere besonderen Kinder e.V.

ERIK – Behinderte Kinder in 
Regelschulen

Lebenshilfe Ortsverein Fritzlar e.V.

Autismus Nordhessen e.V.
Regionalverband zur Förderung von 
Menschen mit Autismus

FortSchritt Nordhessen e.V.
Konduktive Förderung nach Petö, 
Hilfe für cerebral bewegungsgestörte 
Kinder, Jugendliche und Erwachsene

Margrit Burghardt

Allgemeines: Mit diesem Selbsthilfewegweiser wollen wir Ihnen eine Übersicht über die Selbsthilfegruppen im Schwalm-
Eder-Kreis geben. Wenn Sie Interesse am Austausch in einer Gruppe haben, wenden Sie sich bitte zunächst telefonisch oder per 
Mail an die genannten Ansprechpartner. Hier erfahren Sie dann, wann und wo die Gruppentreffen stattfinden.

Herausgeber und Redaktion: Kontakt- und Informationsstelle für Selbsthilfegruppen im Schwalm-Eder-Kreis (KISS)
Memelweg 4, 34576 Homberg/Efze, Tel.: 05681-932 72-11

Druck: Plag gGmbH, Schwalmstadt-Treysa, gemeinnützige Gesellschaft zur Entwicklung neuer Arbeitsplätze mbH

Stand der Daten: September 2017

Jutta Pippert

Jutta Christ-Seitz

Gabriele Müller

Horst Wischek

Erich Marschner

05684-7444 
jochen.burghardt@t-online.de

05683-930076
reiner.pippert@gmx.de

05665-30167
Christ.jutta@web.de

05603-4951
gabymue@t-online.de

Horst.Wischek@t-online.de

05682-5481
erich.marschner@t-online.de
www.fortschritt-nordhessen.de

Bipolare Erkrankungen 
(Manie und Depression)
Angehörige von bipolar Erkrankten

Antrieb Selbsthilfegruppe 
Frielendorf

Neue Wege e.V.
Selbsthilfegruppe für Angst und 
Depression 

Freundeskreis Melsungen

Freundeskreis Fritzlar e.V.
SHG für Suchtkranke und Angehörige

Freundeskreis Schwalm e.V.
Alkohol und Drogen 
Selbsthilfegruppen für Betroffene und 
Angehörige

Anonyme Alkoholiker Schwalmstadt

Freundeskreis Homberg e.V. – 
Verein für Suchtkrankenhilfe

Horst Giesler

Kornelia Fenner

Andrea Günther

Thomas Kaufhold
Dieter Helget

Manfred Lattermann

Claudia Stang

Michael Weichert

Michael Thron

05624-6326 oder
0170-2286057
Horst.giesler@t-online.de

06693-8520
01520-6366917
G.u.K.Fenner@t-online.de

0160-5906107
neue-wege@outlook.de

05662-8275 (meist der AB)
Freundeskreis.Melsungen.eV@t-online.de

06693-911953 oder 0171-8910377
poeck1951@gmx.de

06691/915754

05684-922435

0162-6652958
m.thron@asklepios.com

GRUPPE

Arthrose-Selbsthilfe
Felsberg

Osteoporose-Selbsthilfegruppe 
Frielendorf

Osteoporose-Selbsthilfegruppe
Frankenberg und Umgebung e.V.
Gruppe Fritzlar

Osteoporosegruppe Bad Zwesten

Rheuma-Liga Hessen e.V.
Gruppe Bad Wildungen/Homberg

Rheuma-Liga Hessen e.V.
Gruppe Gudensberg 

Rheuma-Liga Hessen e.V.  
Gruppe Schwalmstadt

Ansprechpartner 

Ingrid Fisseler

Brigitte und 
Hans-Jürgen Vaupel

Anni Lang
Ursula Bellinger

Eva Stotzka
Hannelore Schmadtke

Isolde Schaub

Renate Raabe

Bettina Eckhard

Kontakt

fisseler@arthroseselbsthilfe.de
www. arthroseselbsthilfe.de

05684-930120
hjvaupel@t-online.de

05622-3294
05622-3227

05626-1308
05682-7334896

05623-1309
isolde.schaub@gmx.de

0151-56949240
(Sprechzeit: Dienstag 18:00–19:00 Uhr)

06698-1605
0174-4632984

 Krankheiten des Skeletts, der Gelenke, der Muskeln und des Bindegewebes

Bezirksverein der Kehlkopflosen 
Kassel-Nordhessen e.V.

Leukämie und Lymphom Selbsthilfe-
gruppe Nordhessen

Bundesverband Schilddrüsenkrebs
Regionalgruppe Nordhessen (Kassel)

Frauenselbsthilfe nach Krebs 
Landesverband Hessen e.V. 
Gruppe Homberg/Efze

Klaus Meyer-Treibert

Heinz Siemon

Bernd Rauthe

Marlies Dingel

Gisela Tirpitz

Tel.: 06691-23984
Fax: 06691-807218

05662-4617
kassel@blutkrebs-hilfe-hessen.de

06695-1372
berndr@sd-krebs.de

06693-222
Marlies.dingel@t-online.de
06691-3747
Gisela.tirpitz@web.de

 Krebserkrankungen/Tumorerkrankungen

 Behinderungen

 Psychische Probleme

 Suchterkrankungen

 Sonstiges


